ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	23 марта 2020 г.
	№ 125-П

Об утверждении Порядка организации и осуществления
исполнительными органами государственной власти Ульяновской области государственного надзора в области обращения с животными
В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 27.12.2018
№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления исполнительными органами государственной власти Ульяновской области государственного надзора в области обращения с животными.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяет своё действие
на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.
Председатель
Правительства области                                                                         А.А.Смекалин
УТВЕРЖДЁН
постановлением Правительства
Ульяновской области
ПОРЯДОК
организации и осуществления исполнительными органами государственной власти Ульяновской области государственного надзора
в области обращения с животными
1. Настоящий Порядок регулирует отношения в сфере организации
и осуществления исполнительными органами государственной власти Ульяновской области государственного надзора в области обращения
с животными (далее – государственный надзор).
2. Государственный надзор осуществляется исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, которым в соответствии
с законодательством Российской Федерации переданы полномочия
на осуществление федерального государственного надзора в области охраны
и использования объектов животного мира и среды их обитания, исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, уполномоченными на осуществление государственного надзора в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения, исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, уполномоченными в области ветеринарии (далее – органы государственного надзора).
3. Органами государственного надзора являются:
1) Министерство природы и цикличной экономики Ульяновской
области – в отношении диких животных, в том числе занесённых в Красную книгу Ульяновской области, содержащихся или используемых в условиях неволи
(за исключением соблюдения требований к содержанию и использованию таких животных в культурно-зрелищных целях);
2) Агентство ветеринарии Ульяновской области – в отношении домашних животных и животных без владельцев.
4. Должностными лицами органов государственного надзора, уполномоченными на осуществление государственного надзора являются:
1) заместитель Министра природы и цикличной экономики Ульяновской области – директор департамента природопользования, лесоразведения
и цикличной экономики;
2) руководитель Агентства ветеринарии Ульяновской области – главный государственный ветеринарный инспектор Ульяновской области;
3) заместитель руководителя Агентства ветеринарии Ульяновской области – заместитель главного государственного ветеринарного инспектора Ульяновской области – начальник отдела государственного ветеринарного надзора и ветеринарно-санитарной экспертизы;
4) ведущий консультант – главный государственный ветеринарный инспектор отдела государственного ветеринарного надзора и ветеринарно-санитарной экспертизы Агентства ветеринарии;
5) главный специалист-эксперт – главный государственный ветеринарный инспектор отдела государственного ветеринарного надзора и ветеринарно-санитарной экспертизы Агентства ветеринарии Ульяновской области.
5. Должностные лица, уполномоченные на осуществление государственного надзора, указанные в подпунктах 2-5 пункта 4 настоящего Порядка, при исполнении служебных обязанностей носят форменную одежду установленного образца.
6. К отношениям, связанным с осуществлением государственного надзора, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля» с учётом особенностей, установленных Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении
с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
7. При проведении плановых проверок всех юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей должностные лица органов государственного надзора используют проверочные листы (списки контрольных вопросов).
Проверочные листы (списки контрольных вопросов), используемые при проведении плановой проверки, содержат вопросы, затрагивающие все предъявляемые к юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю обязательные требования.
Предмет плановой проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей ограничивается перечнем вопросов, включённых
в проверочные листы (списки контрольных вопросов).
_________________
2003мм2